First century or earlier Jewish apocalyptic had already assimilated the fourth beast of Dan.

7.7, clearly the Hellenistic, Macedonian empire, to the Roman; as had subsequent rabbinic

literature.²⁴²⁵ But Victorinus is first in the extant record to so write this interpretation, which,

though surely commonplace, Christians may have feared to write publicly. That Victorinus

did so in a garrison colony like Poetovio is striking. “Super quos mulier sedet” is the earliest

Old Latin translation of Apoc. 17.9 extant, and is close to the Vulgate. That of ninth century

Codex Boernerianus follows the Greek pedantically: “ubi mulier sedet supra illos”.²⁴²⁶

Jerome merely alters to “in quibus *etc*”.²⁴²⁷ For one so unlearned as Jerome insinuates,

Victorinus’ translation is remarkably close to the Stridonian’s.

1. 2-5. Et reges septem sunt: quinque ceciderunt, unus est, et alius nondum uenit; et cum

uenerit, breui tempore erit. Et bestia quam uidisti de septem est et octaua est. Jerome

does not correct Victorinus’ lemma, which Beatus also follows, save for “modico tempore

oportet eum perseuerare”.²⁴²⁸

1. 5-6. Intellegi igitur oportet <tempus>, quo scribitur Apocalypsis, quoniam tunc erat

Caesar Domitianus. A rare application of *narrationes* by Victorinus, the historical

circumstances of composition, to a matter of interpretation. The other concerns the

²⁴²⁵ Bonsirven, *Eschatologie rabbinique*, 237-246.

²⁴²⁶ Apoc. 17.9 (p. 666 Nestle-Aland): ὡδε ὁ νοῦς ὁ ἔχων σοφίαν. αἱ ἑπτὰ κεφαλαὶ ἑπτὰ ὄρη εἰσὶν, ὅπου ἡ γυνὴ κάθηται ἐπ’ αὐτῶν. καὶ βασιλεὺς ἑπτὰ εἰσιν; (VL; Cod. g; p. 83 Belsheim): Hic est sensus qui habet sapientiam. Septem capita VII montes sunt, ubi mulier sedet supra illos. (10) Et reges VII sunt; (Vg; p. 1138 Hetzenauer): Et hic est sensus, qui habet sapientiam. Septem capita, septem montes sunt, super quos mulier sedet, et reges septem sunt.

²⁴²⁷ Victorinus Poetouionensis, *Com. in Apoc.* 13.2 (R. H.; p. 119 Haussleiter).

²⁴²⁸ Beatus Liebanensis, *Com. in Apoc.* VI 4.83 (p. 495, l. 13-15 Sanders): quinque ceciderunt, unus est. alius nondum uenit, et dum uenerit, modico tempore oportet eum perseuerare, et bestia, quae erat et non est, et ipsa octava est. Apoc. 17.10 (p. 666 Nestle-Aland): οἱ πέντε ἔπεσαν, ὁ εἷς ἔστιν, ὁ ἄλλος οὐπω ἦλθεν, καὶ ὅταν ἔλθῃ ὀλίγον αὐτὸν δεῖ μένειν; (VL; Cod. g; p. 83 Belsheim): quinque ceciderunt, unus est, et alter nondum uenit. Et cum uenerit, modicum oportet illum manere; (Vg; p. 1138 Hetzenauer): Quinque ceciderunt, unus est, et alius nondum uenit : et cum uenerit, oportet illum breue tempus manere.